
 

CANCELARIA DE STAT A REPUBLICII MOLDOVA  

OFICIUL TERITORIAL BĂLȚI 

Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

 
  

 

MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  1 

 

Hotărârea 

Colegiului Consultativ, constituit în municipiul Bălți 

nr. 7/6 din 23.07.2024 
,,Cu privire la executarea hotărârilor Colegiului                                                                                                                                       

Consultativ, constituit în mun. Bălți, adoptate de CC                                                                                                                                    

nr.4 din 23.04.24, nr.5 din 28.05.24 și nr.6 din 25.06.24”.  

          În temeiul prevederilor art. 7 alin. (3) a Legii Republicii Moldova nr. 435 din 28.12.2006 

privind descentralizarea administrativă, anexa 31 la Hotărârea Guvernului nr. 845 din 18 decembrie 

2009 Anexa nr.1 pct.8 lit. a)cu privire la oficiile teritoriale a Cancelariei de Stat, cu modificările și 

completările ulterioare stipulate în Hotărârea Guvernului nr. 77 din 12.02.2020, Colegiul 

Consultativ, constituit în municipiul Bălți,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se ia act de nota informativă prezentată de dna Elena Covaliuc, șefă- adjunctă a Oficiului 

teritorial Bălți al Cancelariei de Stat, privind executarea hotărârilor Colegiului Consultativ nr.4 din 

23.04.24, nr.5 din 28.05.2024 și nr.6 din 25.06.24.  

2. Executarea Hotărârilor CC nr. 4 din 23.04.24: 

 

2.1. Hotărârea nr. 4/3 din23.04.24 (Direcția Regională Nord a IGM, șef- dl Alexei Cazacu): 

Pct.2.1: - 475 dosare privind acordarea/prelungirea dreptului la ședere și de perfectare a actelor de 

identitate persoanelor străine;                                                                                                                          

Pct. 2.2. - 2017 consultații oferite solicitanților privitor la acordarea dreptului de ședere, prelungire a 

dreptului de ședere și oferire a protecției temporare; 

 Pct. 2.3. – 86 procese- verbale întocmite cu privire la contravenție, inclusiv:                                               

73 procese- verbale (conform art.333 Cco - Încălcarea regulilor de plasare în câmpul muncii a 

cetățenilor străini sau a apatrizilor). 

 

 3.  Executarea Hotărârilor CC nr. 5 din 28.05.2024:   

3.1. Hotărârea nr. 5/2 din 28.05.2024 (Centrul Militar Teritorial Bălți, comandant – dl Matei 

Savca):  

 În perioada de referință s-au realizat următoarele:  

Pct.2.1. În perioada martie -iulie 2024 pentru APL niv. I și II au fost stabilite sarcini de încorporare:                                                                                                                                                          

- mun. Bălți – 47 recruți                                                                                                                                 

- s. Elizaveta – 3 recruți                                                                                                                                                   

- s. Sadovoe – 2 recruți.                                                                                                                                           

Pct. 2.2: 178 recruți au fost examinați de comisia medico-militară.                                                                      

Pct.2.3: 1 demers a fost înaintat către Inspectoratul de Poliție Bălți privitor la tinerii ce se eschivează 

de serviciul militar.                                                                                                                                                            

Pct.2.4.: 6 ședințe au fost convocate de Comisia Recrutare – încorporare. 



MD-3121, Bălți 

str. Libertății nr.10 

                   Telefon: + 373 231 2 30 56 

                   e-mail: otcs_balti@gov.md 

  

  2 

 

4. Hotărârea nr.6/1 din 25.06.24 (Direcția Situații Excepționale Bălți): În perioada de referință  

s-au realizat: 

- 11 intervenții la incendiu în sectorul privat;                                                                                                                                     

- 25 intervenții la incendii de vegetație;                                                                                             

Acțiuni de prevenire a riscurilor posibile a cazurilor de înec:                                                                          

- 693 pliante înmânate persoanelor din preajma bazinelor acvatice;                                                                       

- 29 materiale informative plasate pe aviziere în locuri publice despre riscurile de înec;                                     

- 882 persoane instruite în preajma bazinelor acvatice;                                                                                          

- 2 informații pentru mass-media;                                                                                                                          

- 4 vizite în teritoriu la bazinele acvatice;                                                                                                             

- 4 ieșiri comune în teritoriu cu angajații Inspecției pentru Protecția Mediului Bălți pentru prevenirea 

incendiilor vegetației uscate;                                                                                                                               

- 6 activități de evacuare a persoanelor cu implicarea voluntarilor Societății Crucea Roșie din 

Moldova.                                                                                              

5. N-au fost prezentate notele informative de următoarele servicii publice desconcentrate:  

- hot. 5.5 din 28.05.24, Trezoreria Regională ,,Nord” (șef, dl Vasile Papeta);                                                                

- hot.6.2 din 25.06.24, Direcția Teritorială Supraveghere Tehnică și Control ,,Nord” (Vadim 

Fotescu, șef);                                                                                                                                                                                                               

6. Solicitare pentru prezentarea notei informative despre executarea hot.6.3 din 25.06.24  către 

data de 20.08.24 a parvenit din partea Secției Teritoriale nr.3, BIE Bălți (Ana Șestacov, șefă).                                                                                                      

7. Prezenta Hotărâre se aduce la cunoștința șefilor Serviciilor Publice Desconcentrate din mun. Bălți 

și autorităților publice locale, precum și la cunoștința publică, prin publicarea pe pagina web a 

Primăriei mun. Bălți și, (după caz) în presa locală.                                                                                                                                             

8. Controlul privind executarea prezentei hotărâri se pune în sarcina dnei Elena Covaliuc, șefă– 

adjunctă a Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat. 

 

                                            Președintele Colegiului Consultativ /semnat electronic/Vladimir Rusu 

                                             constituit în mun. Bălți,  

               Șeful Oficiului teritorial Bălți al Cancelariei de Stat  

                                             Reprezentantul Guvernului în teritoriu 

 

                     

 

 

 

 


		2024-08-05T14:05:31+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




